§ 3.—Mas se han de admitir aquellos solos dichos ó promesas, que se dicen para que se cumplan, no para jactarse.

§ 4.—Se ha de saber, que si alguno hubiere prometido un artífice, ó hubiere dicho que lo era, no debe entregar ciertamente el que sea perfecto, sino el que en cierto modo sea périto, de suerte que no entiendas el que es de ciencia consumada, ni á su vez el indocto en aquel arte; así, pues, bastará que sea tal, como los que vulgarmente se dicen artífices.

§ 5.—Después dicen los Ediles: «daremos acción al comprador, y á todos á quienes corresponda el negocio»; prometen acción al comprador, y á los sucesores de este, que le suceden en todo su derecho. Por «comprador» debemos entender aquel que compró por precio; pero si alguno hubiere permutado, se ha de decir, que uno y otro son considerados en lugar de comprador y de vendedor, y que uno y otro pueden reclamar en virtud de este Edicto.

§ 6.—Mas el tiempo de la redhibición tiene seis meses útiles; pero si no fuera objeto de redhibición el esclavo, sino que se ejercita la acción *quanto minoris*, hay un año útil; mas el tiempo de la red-

(1) sponsionem, Hal.

(2) Taur. según el consummatae del código Fl.; eum summae, (en lugar de consummatae, Hal. Vulg.

(3) artificio, Hal. Vulg.

si dictum promissumve quid est, ex eo, ex quo dictum promissumve quid est.

**20. GAIUS libro I. ad Edictum Aedilium curulium.**—Si vero ante venditionis tempus dictum intercesserit, deinde post aliquot dies interposita fuerit stipulatio, Caelius Sabinus scribit, ex prior causa, quae statim, inquit, ut veniit id mancipium, eo nomine posse agere coepit.

**21. ULPIANUS libro I. ad Edictum Aedilium curulium.**—«Redhibere» est facere, ut rursus habeat venditor, quod habuerit, et quia reddendo id fiebat, idcirco redhibitio est appellata, quasi reditio (1).

§ 1.—Quum redditur ab emtore mancipium venditori, de dolo malo promitti oportere ei, Pomponius ait, et ideo cautiones necessarias esse, ne forte aut pignori datus sit servus ab emtore, aut iussu eius furtum sive damnum cui datum sit.

§ 2.—Idem Pomponius ait, interdum etiam dupliciter cautiones interponi debere alias in praeteritum, alias in futurum, utputa si eius servi nomine, qui redhibetur, emtor procuratorve eius iudicium accepit, vel quod cum eo ageretur, vel quod ipse eius nomine ageret. Cavendum autem esse ait, si quid sine dolo malo emtor condemnatus fuerit, aut dederit, his rebus recte praestari, vel si quid ex eo, quod egerit, ad eum pervenerit, dolove malo, vel culpa eius factum sit, quominus perveniret, iisdem diebus (2) reddi.